
v.
Ř ije n - lis t o p a d -p r osinec 1919.

XRočník



K
do nám

 získá tři nové odběratele »A
PO

ŠT
O

LÁ
T

U
« a poile za ně předplatné, obdrží velm

i vhodnou
zajím

avou 
knížku zdarm

a a vyplaceně.

Pro úsporu vydáváme za války každý druhý měsíc 
dvojité číslo, jež jest označováno postupně rím- 

' — skými číslicemi. — .—  ■ —
Na 10 předplatitelů posíláme jeden výtisk zdarma.
Kdo čísla nedostane, at si pro ně dopíše adresou: 

»Administrace Apoštolátu sv. Cyrilla a Methoda v Kroměříži
v nezalepeném dopise beze známky a na obálku napíše »reklamace«.

Předplatné se posílá na adresu: Apoštolát sv. Cyrilla a 
Methoda v Kroměříži (Mor.) Celoroční předplatné 3 Iv 40 hal

Vlastní výroba kostelních paramentu 
— a církevního náčiní

Frant. Stadnik, Olomouc.
Zhotovuje veškeré předměty v obor ten spadající co nej
vkusněji a trvanlivě při c e nác h  mí rných.  — Vzorky 
a rozpočty zdarma. — Hotové předměty ku výběru bez 
závazku ke koupi franko obratem pošty. Mnoho pochvalných 
uznání. — F e l o n y  ve všech provedeních co nejlevněji.

SICI STROJE
dodává a správky váeho druhu do

bře, levně a ryehle vyřizuje

J IN D Ř . J A N IŠ ,  N A P A J E D L A ,  m o r a v a

vlastní výroby ze dřeva u mě l e c k y  
řezané, oltáře, Bož í  hroby,  kříže 

__________________^_a veškeré kostelní práce zhotovuje

J o s e f  P r o s e e k ý  a F e r d .  R e k ,
sochařství a řezbářství v Brně (Morava), Eliščina tř. č. 1

SOCHY



Číslo 5. Říjen-listopad-prosinec. Rok 1919.

Zakladatelé a pořadatelé:
Msgr. Dr. A. C. Stojan, kanovník a clen N. S., Ad. Jašek, katecheta v Kroměříži

Zahrádka Cyrillo-Methodějská.
(Podává Dr. A n t .  C y r. S t o j a n ,  jednatel ústř. výboru »Apoštolátu *v.

C. a M. pod ochranou bl. Panny Marie«.)

O přípravě sv. Cyrilla a Methoda na cestu mezi Slovany.
(Další část.)

tÉlifledovali jsme dosud působení sv. apoštolu našich u Agar- 
¿MmjL janů, Saracenú, u Kozarů a Filanů. Radovali jsme se z 

jejich činnosti misijní. Srdce naše plesalo, když Pán, jenž 
vzrůst dává a poskytuje, vzrůstu práci a námaze jejich dával a 
když rosa požehnání Božího na díle jejích spočívala. Činili sv. 
věrověstové, což jejich bylo a Pán pak též činil, což jeho jest. 
Tužbě ušlechtilé dává Pán Bůh dojiti cíle. Zdárné tyto pokusy 
byly příčinou, že pozornost na věrověsty naše byla obrácena 
a že pak povoláni byli k dílu převelikému a předůležitému, ku 
převratu všech převratů nejdůležitějšímu: ku pokřestění národů 
slovanských.

Než se vydáme s nimi na tuto spásonosnou cestu, vždyť 
přeslavné jsou nohy a kroky zvěstujících pokoj, zvěstujících sv. 
evangelium, a než shlédneme, kam až rozezvučel se hlas jejich 
zvěstující spásu, poohlédněme se trochu na dobu a poměry, 
v nichž žili. Je to předůležité pro posvěcování života věrověstů 
našich, je to nutné pro vyvrácení různých námitek, jež se mnohdy 
s jejich životem spojují.

Bohužel, že co chvíli nyní slyšíme, že tam a tam obrazy 
byly zničeny, sochy rozstříleny, kříže zohaveny, poutnická mí
sta že svatokrádeží zneuctěna. Srdce by mohlo žalostí puk- 
ncuti nad mravní zkázou a spustlostí. Matka Boží svatohostýn- 
ská oloupena o korunku a perly. Vším právem můžeme se tá- 
zati, kolik perel a korun muselo, obrazně mluveno, v srdci těch 
zničeno a uloupeno býti, jenž rukou zločinnou zločin ten pro
vedli? A dovoleno jest se i íázati, co se muselo státi u toho ná
roda, z něhož pošli pachatelé tito?

Apoštolát sv. Cyrilla a Methoda
pod ochranou bl. Panny Marie.



122

Snad čtenář milý řekne, že krátce před působením sv. 
věrověstů ve vlasti jejich něco podobného ne-li horšího a větší 
měrou se provozovalo a páchalo než nyní. Jest tomu tak, hned 
jak uslyšíme. A přece díme, že tu ohromný rozdíl mezi obrazo- 
borci tehdejšími a mezi nynějšími.

Tehdejší obiazoboici odvolávali se na druhou knihu Moj
žíšovu, hlavu 20., verš 4.: »Neučiníš sobě rytiny ani žádného 
podobenství, kteréž jest na nebi svrchu! Nebudeš se jim klá- 
něti! « Mylně a rceme zlomyslné snad si vykládali slova ta. 
Vždyť nikdo se neklaněl tehda obrazům a sochám. Křesťané 
uctívali, jak děíepísec Eusebius dovozuje, muže svaté pro jejich 
lásku k Bohu. Věděli, že všeliká úcta, kterou obrazům svatveh 
projevují, se vztahuje na svaté samé, kteří se obrazem aneb 
sochcu znázorňují. Řekli bychom, že obrazoborci byli věřícími 
a že z ne dobře pojatého smyslu pustošení zavržení a odsouzení 
hodného tak činili, kdežto nyní na vyhlazení víry tak se děje. 
Děje se tak, aby památka a vzpomínka na víru vyhlazována 
byla. Už usnášejí se zastupitelstva obecní, že na majetku obec
ním nižádné znamení náboženské postaveno býti nesmí, ne snad 
na náklad obecní, ale ani ne na náklad soukromý a dobrovolný. 
Neschází bohužel těch, kteří by vše rádi vyhladili z povrchu 
zemského, což upomíná na náboženství.

Hrozným obrazobcrcem byl císař Lev 111,, hroznějším Kon
stantin Kopronymus, Lev IV. a Lev V. nazván »Armén«, Co 
tu přes celé století bylo zničeno soch a obrazů! Kolik, převzác
ných a v pravdě nenahraditelných děl, obrazů, socíi vzalo za 
své! Nejvzácnější děla umělecká byla zničena, k veliké škodě 
umění. A nejen bylo zuřeno surově proti obrazům a sochám, 
ale zběsilost slepá a vášnivá obrátila se také proti těm, kteří 
obrazy malovali a sochy zhotovovali. Jelikož hlavně mniši v 
klášteřích obrazy malovali, ukrutně s nimi zacházeno. Netoliko 
byla jejich díla ničena, ale í těla jejich umučena. Z doby té 
uctíváme sv. Jana Damascenského, tajemníka Kalifova. Týž na 
vyzvání papeže Řehoře III. slovem i písmem odporučoval úctu 
obrazů. I uťata byla mu ruka, kteráž na úpěnlivé vzývání Matky 
Boží mu opět srostla, Zázrakem tím pohnut, rozdal vše, co měl. 
I putoval po sv. zemi, načež se uchýlil do kláštera sv. Saby 
blíže Jei-usaléma.

Nescházelo i na jiných obhájcích uctívání obrazů iakož 
i podporovatelů úcty obrazů a soch, jako na př. císařovny Ireny 
a j. Konečné bohopustému řádění byl učiněn konec a prohlášena 
byla »orthodoxie«, pravověrnost na sněmu cařihradském, jako 
že dovoleno jest uctívati svaté obrazy a sochy.

To vše dělo se ve východní církvi, kdežto na západě úcta 
obrazů a soch se povznášela. Přesmutný následek tohoto roz
poru byl, že východní a západní církev se víc a více sobě od- 
cizovaly, až konečně mezí nimi k rozkolu došlo.



123

Ač jako po nemoci těžké ještě slabota se dostavuje a 
ještě nás leccos pobolívá, tak i po »orthodoxii« záchvaty se 
někde dostavily. Sv. věrověstové naši byli netoliko převroucí 
ctitelé svátých a sv. ostatků, nýbrž i ctitelé obrazů a soch.

My za jejích příkladem rovněž uctíváme a uctívati chceme 
obrazy a svaté, vědouce, že všeliká pocta také spadá na svaté 
samé a že se k Bohu odnáší. Zahradník stojí v zahradě své 
před sochou vzácnou s vroucí pobožností. Posměváček jistý dí 
k němu: »Socha ta je kamenná.« »Ano«, dí zahradník na to, 
»ona ale jako i obraz napomáhá mé slabé fantasii a mne ku po
božnosti podněcuje.« Podobně i nám obrazy a sochy napomáhají 
k povznešení mysli, jsou knihou pro učence i neučence, připo
mínající ctnosti a skutky svátých a světic.

Slavnosti Velehradské.
Po pouti Apoštolátu následoval na Velehradě pracovní 

sjezd vzdělaného dorostu. Bývaly to překrásné a významné pouti 
bohoslovců, k nimž dostavovalo se kněžstvo a katolická inteli
gence ze zemí koruny svatováclavské i ze Slovenska. Tam 
tryskaly nové myšlenky, šlehaly nové plameny nadšení pro ide
ály křesťanské a slovanské. Z těchto poutí vytvořily se sjezdy 
unionistické, na nich seznamovali se mladí nadšenci ze všech 
větví slovanských a rýsovali tu nové směry idei cyrillometho- 
dějské.

Bchoslovci mívali vždy prvotřídní časové řečníky a formu 
sjezdu hleděli upravíti co nejslavnostněji a nejladněji. Podařilo 
se jim to i letos. Přiléhavě k dnešním poměrům zvláště na Slo
vensku mluvil P. O. Hlinka o povinnostech bohoslovců vzhledem 
k dnešním otázkám náboženským a politickým. Poslanec msgre 
J. Šrámek přednášek o otázce cyrillomeťhodějské a sociální po 
válqe. Vzorem a východiskem pro dnešní vědeckou a sociální 
práci musí nám býti idea cyrillomethodějská. Snahou sv. apo
štolů naších bylo rychlé a hluboké pokřesfanění národa česko
slovenského. Prováděli je pomocí otázky sociální i politické. 
Neměli na zřeteli jen dvůr knížecí, nýbrž i lid, a hluboce zasa
hovali do všech poměrů společenských i osvětových. Jejich po
litickým zájmem bylo uchování Veliké Moravy. Dnes boj proti 
křesťanství nabývá takové úpornosti, že ani doba husitská jí 
nezná. Má-li býti provedena myšlenka sv. věrověstú: pokřestění 
celého národa — nelze toho učiniti bez velkých sociálních re
forem a bez lásky k obětem. Do oněch opravných prací musíme 
vnésti ducha křesťanského, kterého iiné strany nemají. Bude

X



124

však třeba, abychom se dopracovali nového typu socialismu slo
vanského vedle typu románského, anglického, germánského, 
který straší dnes i u nás i na Rusi. Veliká tíže této práce čeká 
na kněžstvo, jež všestranným studiem, prací, obětavostí a láskou 
ku křesťanství a slovanství musí se postavi+i v řady prvních 
pracovníků. Lid, církev, národ čeká.

Sjezd jak účastí, tak obsahem byl velmi zdařilý.
Velehrad stává se určitě střediskem našich náboženských 

a osvětových snah. Proto též všechny spolky náboženskcosvěto- 
vé v našem národě aspoň jednou do roka konají tam porady 
o činnosti, postupu atd. a scházejí se tam načerpat nových posil 
a nadšení pro společnou práci. Tak letos po akademii boho- 
slovců měla valnou hromadu Společnost sv. Cyrilla a Methoděje 
a Akademie pedagogická; na to 29. a 30. července byl konán 
katechetský kurs, 30. odpol. a 31. července byl pracovní sjezd 
duchovenstva. Na všech těchto sjezdech byla přehlédnuta práce 
vykonaná a nastiňovány nové dráhy za změněných poměrů poli
tických.

Letos mimořádně konaly se valné hromady i tiskového 
spolku i »Velehradu« dříve nežli jiná léta, poněvadž na podzim 
byly určeny ještě jiné slavnosti, a to jak na Velehradě tak na 
Sv. Hostýně. Přes to, že byly svolány v dobu pilných prací ven
kovských na sobotu 23. a neděli 24. srpna, přece sešlo se několik 
set účastníků. Večer uvítal je předseda obou spclků ndp. ka
novník dr. Stojan, ráno jim kázal katech. Ad. Jašek.

O tiskovém spolku pojednali redaktor P. Lad. Zamykal 
a dr, Fr. Hrachovský z Olomouce, načež dr. Ant. C. -Stojan po
dal jednatelskou zprávu za družstvo »Velehrad« a katecheta 
Ad. Jašek místo pokladníka pokladniční zprávu, z níž vyjímáme: 

Příjem družstva »Velehrad« 1919: K
Počátkem roku b y l o ...............................................  5391T2

Nově přibyle:
Příspěvků . . . . . . . .  . . 3347-43
d a r ů ...................................................................................1816-95
úroků ze v k l a d ů ......................................................  279'70
za medaile a p o h le d n ic e ......................................... 553-38
za kovy, které se sešly na záchranu zvonů . . 2105-—
sbírky při slavnosti 5. července a násl.........................  5246-—
sbírky při slavnosti 27. července a násl........................  4146-40

Různé příjmy:
V klášteře na V e le h r a d ě ......................................... 1559-30
v klášteře zbytek z lo ň s k a ......................................... 1444-87
na pomník v o j í n ů ...................................................... _  317-20
na fundaci za zemřelé v o j í n y .................................. 52-—
na stavbu cyrillomethodějskcho kostelíka v Bosně . 35-—
na »S to ja n o v « ............................................................. 1309-—

Celkem 27746-28



1 25

Vydání:
Daně a p o p l a t k y ......................................................  46 03
t i s k o p i s y .................................................................... 951’—
úroky z d l u h ů ............................................... ......  360'—
za poutní p í s n ě .............................................................1412'—
jednatelovo v y d á n í ......................................................  36975
e x p e d i c e ...................................................................  400"—
při slavnostech 5. července a násl............................... 1316"—
při slavnostech 27. července a násl...........................  2902-20
za čištění a p r á d lo ......................................................  1379-—
splaceno na dluh misií pro B a lk á n ...........................  1000-—
udělena podpora Papež, ústavu na Velehradě . . 1444-87
klášter vydal na různé opravy a potřeby . . 581-21
doplatek na akcii mor. slov. banky . . .  70-—
Vyplacené povinnosti z r. 1 9 1 7 .................................. 101-71

Celkem . . 12333-77
Rozvaha:

P ř í jm y .................................. ...........................  27.746-28
Vydání ...................................................................  12.333-77
Zbývá jmění ' ............................................... 15.412-51

Výkaz jmění:
Aktiva:

Cenné papíry . . . .  . . . .  700-—
vklady ve vídeňské pošt. spoř......................................  358-18
vklady v pražské pošt. spoř.   1937-76
vinkulováno v pražské spoř.........................................  786"—
v raifeisence v N apajedlích........................................  4481-50
akcie mor. slov. b a n k y .................................. . 800-—
h o t o v o s t ...................................................................  988-17
pohledávka u Akademie velehr.................................  5360-90

Celkem . . 15412-51
Passiva:

Dluhy u soukrom níků ...............................................  5000-—
Povinnosti:

Pro misie na B a l k á n ...............................................  3761-38
pro hledání hrobu sv. M e t h o d ě je ...........................  100-—
na zřízení pomníku zemř. v o jín ů m ...........................  1946-63
na cyrillometh. kostelík v Bosně . . .  . 35-—
na »Stojanov« .............................................................  1309-—

Celkem . . . 12152-01
Stav jmění:

Aktíva . . . .  ..................................15.412-51
Passiva ................................................................... 12.152-01
Zůstává jmění ke dni 1. červnu 1919 . . . .  3.260-50

Zpráva pokladniční byla schválena a s povděkem přijata 
na vědomí.



126

Prof. dr. O. Tauber podal zprávu o velehr. museu: museum 
všeobecně se líbí, návštěva vzrostla neobyčejně — zvláště hro
madné návštěvy škol a poutí jsou četné a časté. Za minulého 
roku přibylo mnoho cenných věcí.

P, V. Pernička T. J. vysvětluje rozhodnutí sv. Otce o mi
sijním ústavě sv. Cyrilla a Methoda, že jej papež přijal za svůj. 
Jest to velevýznamné pro ústav sám a pro Velehrad zvláště. 
Ústav stává se takto majetkem sv. Otce, který jím vládne; v 
jeho službách stojí profesoři ústavu toho, sv. Otec drží ochran
nou ruku nad nim. Jest úzce spojen s římským ústavem vý
chodním, jenž zřetel obrací výhradně k církvím východním.

Katech. Ad. Jašek podal zprávu o náboženských a cír
kevních poměrech v Jugoslávií, jak byl poznal za cesty na 
Černou Horu. Zvláště zdůrazňoval nový všeslovanský církevní 
a náboženský význam Velehradu, založení slovanského řádu 
pro misijní činnost á náboženskou osvětu a zamýšlený mešní 
spolek Apoštolátu.

Slavnou mši sv. konal ndp, kanovník dr, Ant. C. Stojan.
Obě valné hromady byly skončeny za povznášející a nad

šené nálady.
Velkolepé, neobyčejně četně navštívené letoší pouti a slav

ností velehradské byly důstojně zakončeny slavností svato- 
vláclavskou pořádanou v sobotu a neděli 27. a 28. září. Ač pů
vodně byla zamýšlena jen slavnost okolní, přece vyvinula se 
v mohutnou křesťanskonárodní manifestaci pro křesťanskou o- 
světu naší republiky. Sjezd byl navštíven velmi četně, v zástup
cích aspoň skoro ze všech českých farností na Moravě a ve 
Slezsku. Večer ve chrámě vřele vítal všechny člen N. S. dr. Ant. 
C. Stojan, načež po pobožnostech ve chrámě měli účastníci 
zdařilou a nadšenou schůzi ve slovanském sále, kde se vystřídala 
celá řada řečníků.

Ráno přibyla ještě veliká procesí z okolí, tak že na nádvoří 
velehradském za nádherného vlažného počasí podzimního množ
ství se jen vlnilo. Po pobožnostech ve chrámě i venku, při nichž 
kázali P. Řehoř T, J., katecheta Leop. Reček a katech. Ad. 
Jašek, konala se na nádvoří velikolepá manifestace, při níž za 
častého souhlasu účastníků řečnili členové N. S. msgre Šrámek, 
dr. Hruban, Kadlčák a americký host P. Dostal. Odpoledne ko
naly se přednášky a porady na schůzích zemědělců, domkařů, 
matek, dělníků a studentů. Povzbuzeni a posíleni v křesťanských 
zásadách ubírali se účastníci do svých domovů, aby nadšení z 
Velehradu šířili po celé vlasti svobodné.

Pochopení pro cyrillomethodějskou osvětu v národě sílí, 
význam Velehradu roste. Přibývají též Slováci, kteří i za útlaku 
madarského měli vždy sklon k Velehradu. Tu se soustřeďují 
náboženské a osvětové snahy naše, k Velehradu sv. Cyrilla a 
Methoda navazujeme opět dějiny na prahu republiky.



127

P. M. Daněk T. J.

Dnešní úkoly Apoštolátu sv. Cyrilla 
a Methoda.

Církev katolická je podle sv. Pavla tajemným tělem Kri
stovým. Tělo to stále vzrůstá a rozšiřuje se, dokud ne
dosáhne oné velikosti, kterou jí její zakladatel určil, totiž 

dokud, se nerozšíří po veškerém světě. Ale nejen že roste toto 
tajemné tělo a přibírá nové údy, ono je bohužel podrobeno i ne- 

mocem, zrovna jako tělo lidské, Některé jeho údy odlučují se 
od těla a brzo hynou nedostatkem životní síly, jiné údy jsou ne
mocny a bídně živoří.

Co živí tělo lidské, co působí, že tělo roste, co vylučuje 
z těla jedovatiny a hojí nemocné údy? Jest to krev, která stálým 
tlukotem srdce udržována jsouc v pohybu, krouží žilkami malými 
i velkými po celém těle. Tak je tomu v těle lidském.

Také v tajemném těle Kristově — v církvi — máme velmi 
pěknou a případnou toho obdobu. Čím vzrostla církev a roste 
až doposud? Čím se udržuje na životě? Zda to není božské učení 
Krista Pána, které nám od Otce přinesl, aby kdo v ně uvěří, 
měl život věčný? Tam, kde se káže čisté učení, tam je tělo 
církve zdrávo. Kam dosud neproniklo, tam je mrtvo, tam neznají 
lidé ještě církve. A v těch údech církve, kam přestala téci krev 
neporušeného učení Kristova z neomylného úřadu učitelského, 
tam není života, tam je živoření, tam jsou údy církve nemocné, 
nebo zcela odumřelé. — Kde jest ono srdce, které už od počátku 
po tisícletí tluče a pudí oživující a tvořící krev po světě? Jsou 
to, jak pravil jistý misionář, slova Krista Pána, jeho rozkaz, 
který dal apoštolům před nanebevstoupením: »Jdouce do ce
lého světa, učte všechny národy.«

Není slovo jako slovo. Některé zanikne bez ozvěny. Jiné 
se však uchytí v srdci lidském a vrozenou svou silou stále pů
sobí. I tento rozkaz Krista Pána, zrovna jako ostatní jeho bož
ská slova, o nichž jest psáno, i když nebe a země pominou, ona 
že nepominou, tato sleva Krista Pána zapadla v úrodnou půdu 
a přinášejí stále nový a nový užitek.

Kdyby nebylo těchto slov, kde by byla teď církev Kri
stova? Byla by se omezila na maličkou zemi palestýnskou, ne
boť i apoštolé bylí židy, domnívajícími se, že spása jest jen pro 
ně. Víme ze sv. evang., co dalo práce, než se přesvědčili, že 
Kristus přišel spasit celý svět.

Ale tento rozkaz byl apoštolům příliš jasný, oni se rozešli 
do světa, hlásat učení Kristovo. A po nich církev vždy si byla 
pamětliva této svaté vůle svého zakladatele, a vždy se nachá
zely horlivé, pro Boha nadšené duše, které opouštěly svůj do
mov a vydávaly se v daleké země, aby získaly Kristu Pánu 
nové duše.



128

Také v srdci naších sv. apoštolů Cyr. a Methoděje vznítila 
tato slova svátý žár apoštolské horlivosti. Opouštějí otčinu a 
vydávají se v neznámé končiny k národům, které podle mínění 
vzdělaných Řeků jsou národy nevzdělanými a barbarskými. Sv. 
bratří však vidí jen nesmrtelné duše, které chtějí získati pro 
nebe; vidí jen slávu kříže Kristova, který má ovládnouti naše 
kraje.,—

Že je vedla jen čistá láska a apoštolská horlivost, vidíme 
z jejich díla. Nebylo bez obtíží. Se všech stran se jim činí pře
kážky, i od těch, kteří je měli podporovali. Ale oni vytrvají. A 
když Cyrill, jehož síly jsou námahami vyčerpány, leží r.a smr
telné posteli, tu jeho duši jímá strach ,že se bratr snad lekne 
nesmírné práce, která teď na něho samojedíného čeká a že snad 
opustí rozdělanou práci, a proto posledním ještě dechem prosí: 
»Neopouštěj, bratře, Moravanů dobrých!« — Nejsou-lí tato slova 
jen obměnou slov Krista Pána: »Jdouce, učte všechny národy?« 
Umírající Cyrill připomíná Methodějoví veliký cíl, k němuž do
posud oba mířili, aby vykonali rozkaz Páně. Methoděj zůstal a 
národům slovanským zaskvitlo pravé světlo pravdy, oni přičle
něni bylí k tajemnému tělu Kristovu, k. církvi sv.

Těmto slovům vděčíme také my všichni, že jsme se stali 
křesťany, jak slovům Krista Pána, tak i slovům našeho apoštola 
sv. Cyrilla, Važme si toho dobrodiní a hleďme si uchovati drahý 
poklad víry, který nám byl dán bez naší námahy, za to však 
mnohým potem a úsilovnou prací našich sv . věrověstů. Děkujme 
často P. Bohu za své povolání k pravé jeho církvi.

Ale na pouhých slovech nepřestávejme. Hleďme se i skut
kem odvděčovati. Každodenně se modlíme v Otčenáši: Přijď 
království tvé! Nuž přiložme také sami ruku k dílu, aby se krá
lovství Boží na zemi — církev sv. — šířila. Když mne někdo vy
táhne z vody, kde se topím, jistě nejlépe osvědčím svou vděčnost, 
když pomohu jinému, jenž je v témž nebezpečí. I my jsme bylí 
v nebezpečí záhuby a to záhuby věčné. Našli se šlechetní mu
žové, kteří nás z ní vytrhli; zda se nesluší, abychom i my po
máhali z ní druhým. Čí je to prostému křesťanu nemožno? Není 
ovšem každému dáno, aby se stal skutečným apoštolem, misi
onářem, ale pomáhati může každý křesťan aspoň nějakým způ
sobem na uskutečnění velikého díla siření sv. církve. Každý se 
může modliti, každý může přispěli nějakou almužnou, aby se 
umožnily misijní podniky. Obrácení duší je ovšem dílem milosti 
Boží, ale P. Bůh svou milost spojuje pravidelně s lidským přiči
něním. A nepodceňujme ani malé oběti. Kolikráte už dal P. Bůh 
větší milostí na modlitbu prostého člověka a za vdovin groš, 
jen když byly podány ze srdce upřímného a z čistého úmyslu, než 
na učené knihy a skvělá kázání, které byly výplodem lidské 
ješitnosti.



í a y

Myšlenka, pomáhali duším lidským, ujala se i u nás před 
léty pod dojmem nadšených jubilejních slavností cyriilo-metho- 
dejskych a dala vznik Apoštolátu sv. Cyrilla a Methoděje. Volá 
všechny kiestany v našich zemích bez rozdílu stavu a věku, aby 
ciie možnosti puspeii modlitbou a almužnou ku pomoci našim 
rozkolným bratřím na východe. JNeboť to si vzal Apoštolát za 
svůj zvláštní úkol, pracovali o sjednoceni všech Slovanů v jedné 
pravé církvi Kristově. Veiiká část Slovanů neblahými okol
nostmi přervala posvátné svazky, které ji poutaly s viditelnou 
hlavou církv-e na zemi, se sv. Otcem. A  přece jen odtamtud 
proudí se oživující krev do těla církve. Proto také rozkolné 
církve východní nežijí životem plným, nýbrž jen živoří. A  kdo 
je více povolán pomoci jim a piivésti je zase do lůna pravé cír
kve, než my, pokrevní jejich bratří, kteří zvláštní milostí Boží 
uchránění jsme byli toho neblahého osudu? My jsme jim nej- 
blížší, my s nimi více cítíme, než jiní národové. — Než péče o 
rozšiřování církve by se neměla vázati národnostními rozdíly? 
Z pravidla ne. Ale i v řádé milosti zůstávají pokrevenské svazky, 
a za stejných okolností máme spíše přispěti příbuznému než 
cizímu. 1 sv. Pavel, ač jeho srdce hořelo touhou, veškeren svět 
získati Kristu, přece horoucně si přál, na prvním místě obrátití 
židy, —

A  také už z toho důvodu, že jiní národové vskutku méně 
se zajímají o rozkolné Slovany, je naší povinností obrátiti k nim 
veškeru pozornost a věnovati jim veškeru péčí.

Úkoly Apoštolátu jsou vznešené a veliké. Hledá »ztracené 
ovce« a chce je přivésti do ovčince Kristova. Jeho činnost obsa
hovala dosud veškeré rozkolné Slovany, jak na Rusku tak i na 
Balkáně, Bude tomu i v budoucnosti? Zdá se, že naši pobrati- 
mové Chorvati a Slovinci převezmou jeho práci na Balkáně, 
takže naše činnost bude se moci obrátiti výlučně Rusku, A  tu nás 
čeká nemalý kus práce. Máme naděje na nějaký kladný výsle
dek? Možno to poněkud. Neboť člověk pracuje s větší chutí, když 
vidí, že práce jeho ponese ovoce.

Myslím, že se nemýlím, tvrdím-li, že máme veliké naděje 
na výsledek. Světová válka přinesla světu nesmírné tělesné i 
duševní útrapy, zavinila také mnoho mravní a náboženské bídy, 
působila rozvratné v rodině i ve společnosti, ale i na ní se vy
plnilo staré slovo, že P. Bůh používá i zloby lidské, aby způsobil 
dobro a aby uskutečnil odvěké své úradky.

Největší překážkou sjednocení ruské církve s římskou byla 
vždy bez odporu státní moc ruská. Jí na tom záleželo, aby měla 
v církvi ochotnou služku a proto ji držela pevně ve svých spá
rech. Nuže tato moc padla, pouta ruské církve jsou uvolněna, 
dýchá zase svobodně. Tak je tomu teď. Zůstane to i v budouc
nosti? Jsou známky pro to. Že by byl vzkříšen v Rusku starý 
byrokratísmus a carísmus, ie více než pochybilo. Ať už nastane 
jakákoli nová státní forma — neboť že bolševismus se časem



130

svou vlastní nemohoucností zničí, je jisto, — dá se čekati, že 
církev zůstane neodvíslá od státu. Aspoň pokud znám programy 
politických stran v Rusku, žádají všechny buď rozluku církve 
a státu, nebo aspoň hlásají úplnou svobodu náboženskou. Tím 
by se ovšem umožnila úsilovnější práce i nám na Rusi.

S jedné strany je církev ruská osvobozena nehodné poro
by, ale na druhé straně ubyla jí také mocná opora — státní po
moc, To sc brzo v církvi ruské pocítí. Jak to? Je vám snad zná
mo, že v Rusku bují různé bludy. Z jedné pravoslavné církve se 
během století odštěpilo množství církví a církviček, hlásajících 
nejroztodivnější bludy. Je tomu jako u protestantů, jenže pramen 
těchto bludů je různý. U protestantů jest dán počátek rozkladu 
v jejich zásadě volného zkoumání Písma. Jejich pastoři si dělají 
svou víru podle toho, co slyší 11a vysokých školách a co jím 
vnukne jejich pyšný rozum. Jsou to rozumáři.

Jinak u Rusů. Tam vznikají bludy v lidu a to většinou z nedo
statku nábožen, poučení. Nechci zde sice mluvití všeobecně o 
celém Rusku, ale za války jsem procestoval značný kus Ukrainy 
a ten dojem jsem si odtamtud odnesl. Říká se, že v Rusku není 
škol. Než v Ukraině jsem našel v každé vesnici školu pěkně za
řízenou, někde jich bylo i více. Žáci dostávají dokonce všechny 
školní potřeby zadarmo, ale nucená návštěva školy není, proto 
se do ní všichni nedostanou. I ti, kdož do školy chodí, spokojí se 
většinou jedním, dvěma roky, než se naučí čisti a psáti. Tam 
se také učí katechismu. Kolik se toho však naučí za krátkou 
dobu? A mimo to, jak jsem pravil, nechodí všichni do školy. Ti 
jsou tedy odkázáni jen na to, čemu je rodiče naučí. Toho ovšem 
mnoho není. Naučí se dělati kříž, a nějaké nejdůležitější pravdě 
náboženské a to je asi vše. Než což kázání? Toho bohužel v 
ruských kostelích není. Byl jsem často v jejich kostelích, ale ani 
jednou jsem neslyšel popy kázati. Za carské vlády prý kázali 
přece několikráte do roka, ale tu vždy jen o poslušnosti k ba- 
fuškovi carovi.

Rus však je nábožensky hluboce založen. Je nakloněn k 
hloubání, k mysticismu. Není divu, že mu někdy kmitne hlavou 
nějaká ztřeštěná náboženská myšlenka, té se chytne, a jak už 
Rusové jsou povídaví, řekne to druhým, vznikne nadšení pro my
šlenku a sekta je tu. Pop je bezmocný. A  jsou to podivné vskutku 
myšlenky. Na př., že kříž se smí dělati jen palcem, ukazováčkem 
a prostředním prstem, jinak je to těžký hřích. Nebo při modlitbě 
prý se musí člověk dívati dírkou v desce, kterou si drží před 
obličejem a p. Některé bludy jsou přímo nemravné, zavrhují 
manželství, za to však dovolují volnou lásku, jiní zavrhují svá
tosti, křest, kněžství atd. — Dobře se pamatujeme ještě na řá
dění mnicha Razputina, který vykonával ohromný vliv i na ro
dinu carovu a přece hlásal nejohavnější bludy. Tak Rusové pod
léhají vlivu význačných osobností. — A myslím, jak podléhají 
zlému vlivu, že by se dali uchvátiti i pravým nadšením pro živou 
pravdu.



131

Za carské vlády postupovala násilně proti těmto sektan- 
tům, jak se jim v Rusku úředně říkalo, policie a nutila je chodili 
do pravoslavných kostelů. Teď ovšem této pomoci nebude, a 
pravoslavná církev musí pomáhati sama, neboť by byla odsou
zena k vyhynutí. Bude museti dbáti důkladného vzdělání kněž
stva, — poučovat! nábožensky lid, bude se museti odvolávati na 
svou učitelskou autoritu, samým Kristem prý jí svěřenou. Než 
bude k tomu dosti silná, aby vzala na sebe tento obrovský zá
pas? A zda nezatouží po vydatné pomoci po někom, na jehož 
učitelskou autoritu by mohla slovy Kristovými poukázati. »Ty 
jsi Petr, a na té skále vzdělám církev svou« a »Ty někdy obrátě 
se, potvrzuj bratří svých . . .?

Doufejme, že je Pán Bůh osvítí, a pracujme usilovně, aby
chom církev ruskou k tomu přivedli. To budou míti krásnou 
úlohu zase naše unionistícké sjezdy,Rusové se teď namnoze ještě 
bojí unie, neboť si myslí, že by byli římskou církví zotročeni. 
Tuto obavu dlužno z naší strany rozptylovati. Práce o sjedno
cení Rusů není prací jako u pohanů. — Bude to spíše zápas 
duchů; nutno získati vedoucí kruhy, biskupy a kněží — lid půjde 
za nimi, —

Ale naší usilovnou snahou musí býtí, dostati se do Ruska, 
abychom tam přímo působili slovem i příkladem. Příkladem pra
vím. Na potvrzenou toho budiž toto: Když vypukla revoluce, tu 
mnozí ruští mužíci obrátili se i proti svým popům, kteří je na 
mnoze hodně vyssávali, někde je zabili, jinde vyhnali. (Nestalo 
se to však všude.) Po čase se to mnohým rozleželo, že žijí jako 
zvířata bez Boha a bohoslužeb a povolali si kněze zpět. A tu 
v jisté vesnici v podolské gubernii, poblíž haličských hranic 
přišli milí Rusové k římsko-katol, faráři — Polákovi — a pro
sili ho, aby jím zaopatřil popa, ale ne jejich ruského, nýbrž ru- 
sínského, sjednoceného. Přeď nějakým časem byly konány y 
blízké rusínské vesnici, kde bydleli sjednoceni, misie, a ty se i 
pravoslavným tak líbily, že chtěli míti rusínského kněze. Tolik 
by zmohl příklad horlivých našich kněží.

Bylo by nutno pracovati slovem, kázáním. Rus rád řeční 
a rád si poslechne řeč. Kdyby snad nebylo možno hned konati 
veřejná kázání a misie, písmem, knihami náboženskými by se 
dalo jistě mnoho dobrého pňsobíti, zvláště mezi vzdělanci!

Rus je hluboce nábožensky založen. Â á úctu před nábo
ženským přesvědčením druhého, i když sám třeba je jiného pře
svědčení. Viděl jsem v přístavním městě Oděsse v hlavním 
chrámu při bohoslužbě skoro samé muže a chovali se velmi 
slušně. Bylo viděti, že mají víru. A nebyli to jen mužové prostí! 
A i když vzdělanec ztratí víru svých dětských let, pravil mi 
kdysi gymnasijní profesor, přece jen hledá stále Boha a ve stáří 
jej obyčejně nalézá. Mluvil jsem s ním tehdy delší dobu o růz
ných náboženských věcech a choval se velmi slušně a zdvořile, 
ač věděl, že jsem katol. kněz a sám nebyl, jak se mi přiznal,



132

zrovna věřícím. Z hovoru 5. ním jsem poznal, jak chabé jsou jejich 
nabož. vědomostí. Nedivím se tomu. Na gymnasiu mají sice ná
boženství, ale tam proberou asi náš katechismus a něco církev
ních dějin. To ovšem jim nestačí. Náboženské populární písem
nictví ruské, jak jsem je poznal, je na mnoze toliko pro prostý 
lid. Knihy se hemží zjeveními a podivnými sny. To ovšem vzdě
lance odpuzuje. Bylo by třeba pro ně stvořiti literaturu odpo
vídající jejich duševní úrovni.

Z těchto jen letem načrtnutých rysů vidíme, že půda na 
Rusku není kamenitá, nýbrž je to půda výtečná, ale leží ladem, 
jen ji zorati a našiti do ní zdravého Kristova semene. K tomu 
však třeba rozsévačů. Proto bych za hlavní úkol Apoštolátu 
nyní považoval, aby se staral o vzdělání misionářů, kteří by 
naplněni apošt. duchem sv. Cyrilla a Methoděje a jejich čistou, 
láskou k duším snažili se všemi silami uskutečňovali proroctví 
Krista Pána: »Bude jeden ovčinec a jeden pastýř.«

Martin Bofiár.

Čeští osadníci v jižním Rusku.

Světová válka vedle mnohých stinných měla i některé světlé 
stránky. Z těchto považuji za velmi důležitou, že nás dů
kladně seznámila s poměry našich vystěhovalcii v Rusku. 

Mnozí zajatci Češi prožili roky dlouhého zajetí mezi českými 
vystěhovalci na Krymu a na Kavkazu a při svém návratu při
nesli nám velmi cenné zprávy.

Čechové v jihovýchodním Rusku usedlí vystěhovali se na 
Rus více než před 70 lety, většinou z Táborská v Čechách. Do
stali od carské vlády pozemky v Tauričejské gubernii a založili 
sí severně od známého Krymského Perekopu v tatarské stepi 
kvetoucí posud osadu Čechograd (nyní o 108 dvorcích). Poně
vadž v Rusku nebyla nouze o půdu, přepouštěli časem otcové 
nedělené dvorce nejstarším synům, a pro mladší zakládali další 
osady, na př. na Krymu Alexandrovku (30 dvorců), nazvanou 
tak z vděčnosti k iich dobrodincům carům Alexandrům II. a III., 
Bohémku (30 rodin) i některé osady na Uralu a Sibiři (u Omska) 
podle toho, jak jim kde vláda vykázala pozemky.

Jiný proud českých vystěhovaleů usazen byl carskou vlá
dou na Kavkazu, v krajích, z nichž Čerkesové s ruským poddan
stvím nespokojení odstěhovali se do Turecka. Zvláště v okolí 
Novorossuska dodělali se značného blahobytu, Toto město až 
do roku 1887 bezvýznamné dostalo tím rokem pro svůj zname
nitý přístav dvojkolejnou dráhou přímé spojení s Moskvou i s



133

Asií a stalo se rychle prvním městem celého východního po
břeží černomořského. Pro nás je velevýznamné, že zámožní čeští 
vystěhovalci, jichž vesnice hustě obklopují Novorossijsk, vyko
návají v něm nemalý vliv, jakož i podél dráhy až po Jekatěri- 
nodar. V Novorossijsku jest přes 80 českých rodin, namnoze 
velmi zámožných průmyslníků, obchodníků, úředníků a měšťa
nů. Z českých osad v okolí uvádím Methodčjovku (30 dvorců), 
Kyrillovku (40 dvorců), Vladimírovku (36 dvorců), zvláště zá
možnou Glebovku (40 dvorců), Pavlovku (30 dvorců), Varva- 
rovku (40 dvorců), Tekos (20 dvorců), Tišeps (30 dvorců). Kro
mě toho jsou Čechové rozptýlení po všech městech a krajích 
Kubánská a Kavkazu, na př. v Krymskoje žije 70 čes. rodin, 
jinde je jích více, jinde méně.

Čeští osadníci zabývají se v Rusku na venkovských osa
dách rolnictvím, ve městech průmyslem, obchodem i řemesly. 
V tatarské stepi pěstují pšenici, mají stáda krásného hovězího 
dobytka a koní. V okolí Novorosijska hlavním výrobkem je ví
no a ovoce. Převážně ovocnářskou osadou je na př. česká Ana- 
stasijevka, vyvážející z přístavu Tuapse zvláště spousty výteč
ných sušených hrušek. Obilniny pěstují v Černoinorské gubernii 
jen v obmezeném množství, pro vlastní potřebu.

Všichni téměř čeští kolonisté, ač bez kněží, zachovali si 
katolickou víru. Ve všech osadách postavili si prostorné kaple, 
v nichž konávali společné pobožnosti. V Čechogradu měli velkou 
oporu v tamnějším českém učiteli Kopeckém, který zvelebil 
školu, vedl pobožnosti, kázal, náboženství vyučoval i děti křtil. 
Po jeho smrti zůstali opuštěni, až v době nynější světové války 
učitelé z Moravy v práci Kopeckého ve škole i v kostele po
kračovali k velké radosti našich krajanů, lidí zbožných, sta
rého rázu.

V Novorossijsku věnoval se poněkud našim lidem tamější 
horlivý katolický farář P. Alois Štank, Němec, narozený v Rusku, 
tuším v Saratově. Je znalý i jazyka ruského a polského, česky 
však mluví nedokonale. Tento vroucně prosí, aby pro české 
katolíky jeho farnosti byl poslán výpomocný kněz české ná
rodnosti a nabízí mu bratrsky rovný podíl na slastech i stra
stech misionářské vinice Novorossíjské. Zároveň píše (ruský):

Tímto splnomocňují českoslováckého státního občana a 
učitele Oldřicha Paseku obstarati a poslati do města Novorossíj- 
ska k prodeji mým farníkům, českým katolíkům, následující 
věci a knihy:

1. Modlitební knihy pro dospělé a mládež — 500 kusů, 
v pevné vazbě.

2. Malé obrázky 1000 kusů, křížků a medajlck též 1000
kusů.

3. Růženců 1000, pevných, dobrých.
4. 100 katechismů středních.
5. 100 slabikářů.
6. 100 biblických dějeprav.



134

7. Pro mne slovník česko-německý a německo-český.
8. 200 kusů obrázků větších: Památka na 1. sv. přijímání.
9. 200 kusů pěkných obrazů svátých pro dům.
Prosím, aby byla označena cena. Peníze při první mož

nosti Novorossíjský římsko-katolický farní úřad vyplatí dle 
účtu doručitele. V těchto věcech čeští katolíci Novorossijské 
farnosti mají velký nedostatek. Vroucně a velice prosím, abv 
bylo splněno moje přání.

Gorod Novorossijsk rím.-kat. cerkve,
razítko ks. A. Štank.

Pan učitel O. Paseka z Domaželic dopisy i vzkazy ode
vzdal k vyřízení předsedovi Apoštolátu sv. Cyr. a Methoděje 
Dru Ant. C. Stojanovi, který potřebné zařídil, takže koncem 
října t. r. odjede do Novorossijska český výpomocný kněz opa
třený vším žádaným a potřebným.

Pán Bůh popřej zdaru dobré snaze a vzbudiž jí příznivců 
a dobrodinců!

Kdož se zasloužili o uskutečnění této apoštolské myšlenky 
vroucí: »Pán Bůh zaplať!«

Pozn. redakce: Ihned ujal se záležitosti ndp. kanovník dr. 
Ant. C. Stojan, jenž ohlásil to v listech a vyzval kněze, abv se 
tam hlásili za misionáře. Přihlásilo se celkem 10 kněží, z nichž 
někteří psali velmi vřele, nabízejíce všechny síly pro misijní čin
nost mezi krajany. Osud padl na dp. Mart. Bogára, t. č. faráře 
ve výsl. v Blatnici na Mor., jenž připraví snad cestu a půdu 
i dalším misionářům našim do Ruska.

Mučednictví unie na Podlesí.
Dle věrohodných pramenů P. J. K. z Podlesí přeložil Ad. Jašek.

Díl II.
Pronásledování sjednoceného lidu.

(Pokračování.)

U vetchého, 701etého stařečka Simeona Jozafacinka našli 
polskou píseň, kterou koupil na jarmaku od kramáře s obrázky. 
To jím stačilo za důvod, aby mu zabrali dobytek, zboží, hospo
dářské nářadí v ceně více než 6000 zlatých a stařečka odvlekli 
do Siedlec do vězení. Chtěli ho násilím odstraníti, poněvadž znali 
vliv jeho na ostatní souvěrce. Celý rok ho tam drželi. Když byl 
pak propuštěn domů, dal po katoličku pokřtíti vnuka a poslal 
syna oddat po katoličku za hranice, tak že znova musil platili 
pokutu několika tisíc zlatých.

Byl opět povolán k zodpovědnosti do Radzyne, ale poně
vadž úřady znaly již osvědčenou jeho nepoddajnost a záleželo



135.

jim na tom, aby ho přece přiměly na podpis k pravoslaví, začaly 
s počátku s ním vyjednávali velmi pěkně, slibovaly mu nejen 
náhradu za všechny pokuty a ztráty, nýbrž slibovaly mu ještě, 
mnoho peněz. Ale stařec stoje neochvějně při svém náboženském 
přesvědčení, vztáhl dobrácky mozolovité, kostnaté, upracované, 
vyschlé ruce své k přemlouvajícímu jej hejtmanovi a 'třesoucím 
hlasem pravil; »Vznešený Pane můj! Ty ruce pracovaly po celý 
věk můj nepřetržitě, každý den ráno a večer skládal jsem je 
k modlitbě k Pánu Bohu, ony vypěstovaly syny mé a nyní pěstují 
vnuky. Jak můžeš žádati po mně, abych je poskvrnil podpisem, 
že přijímám víru, které neznám, a dej, Bože, abych jí ani ne
poznal!«

Po těch vzácných slovech vrhl se jako lítá šelma hejtman 
na vetchého třesoucího se starce, tak že tento zavrávoval a 
klesl mu k nohám. Bil ho, kopal, udeřil do prsou a do hlavy, 
tak že krev mu vystřiklá z několika míst. Zavolal stráž, jejž 
slaboučké skoro bezduché tělo jeho svázala provazy a vedla 

% do vězení.
Když viděl z okna, jak strážníci na dvoře odvádějí spouta

ného třesoucího se slaboučkého stařečka, kázal jim, aby jej 
uvolnili a pustili domů. Místo stařečka sebrali koně jeho, jehož 
prodali »na útraty«. Nalezl se však milosrdný Samaritán, jenž 
stařečka naložil na vůz a domů odvezl. Tak však utrpěl na 
zdraví, že za nedlouho skonal.

Ve farnosti G^š čítající 2000 obyvatel musili zaplatiti za to, 
že schovali klíče od cerkve a nechtěli přijati popa 100.000 zla
tých kromě spousty dobytka, zboží, hospodářských předmětů 
atd. Roky 1874 a 1875 byly co do mučednictví tak ukrutné, že 
se podobaly prvým věkům křesťanství. Následkem tyranství ně
kolik osob, hlavně děti a ženy, zemřelo, a skoro všichni mučení 
byli poškozeni na zdraví. Nepřátelé počínali si velmi ukrutně, 
tak že postrach šel před nimi od vísky k vísce, od domu k domu.

Jestliže cbět v rukou katanů bolestí plakala a křičela, bylo 
to pro ně nadějné znamení, že bolestným křikem pohne k pod
dajnosti ty, kteří z úzkostí na tyranství patřili. Jestliže bitý bo
lestí zatínaje zuby dusil v sobě veškeren nářek a prosby, pak 
tyrani ve své zběsilosti neznali konce a míry. Mnozí bylí krví 
úplně zbroceni, sníh pod nimi se červenal, maso odpadalo od 
kosti, mnozí při neslýchaném krutém bičování upadali do mdlob. 
Takové brali za nohy, stavěli je na hlavu a třeli je sněhem, aby 
opětně přišli k životu. Když nešťastník přišel k sobě, zimou a 
bolestí sotva mohl jeketati zuby, ihned se tázali; »Přijímáš 
pravoslaví?«

Jedině člověk mravně hluboce pokleslý, beze svědomí a 
surovec mohl by takovým způsobem vynucovati něco proti svě
domí na nejsvědomitějších! Ale viděti i mravní sílu ducha ubo
hých katolíků, jimž bráno vše vezdejší, i zdraví, ba i život. Než 
tyrani nedočkali se žádané odpovědi z úst ubíjených. Jediné slo-



. 136

vo, které snad vyšlo z úst jejích, byla prosba, aby jich už dobílí. 
Tu roznícená vzteklost tak řádila, že brali kozáci raněné, házeli 
je pod ploty do sněhu, >mby tam zdechli jako prašiví a neužiteční 
psí«, jak jim pravili.

Za dvě léta farnost G^š zaplatila pokuty hotových 200.000 
zlatých a upadla do takové bídy, že ze sousedních farností mu
sili jí vypomáhati dobytkem k práci, zrním na osení, nářadím 
a jiným.

Farnost Rudno r. 1867 tak sužovali a trestali kozáci za to, 
že bránila si polské písně, růžence, varhany a sjednocený obřad, 
že obyvatelé nemohouce ukrutenství toho déle snášeti, prchli 
raději do lesů a tam za kruté zimy po celý měsíc se skrývali. 
Zmrzly též dvě děti a dvě ženy.

Když pak roku 1875 nová muka statečně po několik měsíců 
přetrpělí, opět uteklí všichni do lesů, žijíce tam jako poustevníci 
a živíce se rostlinami, jahodami, houbami a různými lesními 
plody. Toho roku ani pole neobdělávali a neosévalí. Mnohdy ne
měli po týdny kousku chleba, někdy po celé dny nesehnali ani 
sousta do úst. Okolní katolíci byli pilně střežení, aby jim ničeho 
nedonášeli. V lesích šaty roztrhali, tak že hadry z nich opadá
valy, nouze a bída dotíraly se všech stran. Staří slábli, mladí tě
lesně hynuli, tak že plaše vybíhajíce z houštin a skrýší anebo 
ve skupinách pod stromy a na lučinách se modlíce a konajíce 
různé pobožnosti, vypadalí jako kostlivci. Šestnáct ubožáků, 
hlavně dětí, to zaplatilo smrtí následkem nedostatečné výživy 
a všeobecné bídy.

Ani Tataři a Turci nebyli by bývali tak vytrvalí a vynalé
zaví v prostředcích mučednictví jako pravoslavní tyrani, kteří 
si umínili, že za každou cenu zničí unií.

Vesnický lid velice přivykl k dobytku, jenž jest jeho bo
hatstvím a chloubou, ale i radostí života. Prostý člověk se s do
bytkem těší, s ním rozmlouvá, s ním snáší trudy života, a ho
spodář zajisté by nedopustil, aby někdo nevinně dobytek jeho 
týral, neboť sám by s ním cítil. Pochází to z prosté vrozené 
vděčnosti ke Tvůrci, jenž člověka obdařil příchylností ku všemu, 
co mu pomáhá v práci a pří výživě. Zvláště u dětí těší se něžné 
radosti a péči každé domácí zvířátko. Děti dobytek na poli 
pasou a s ním se laskají; celou rodinu trápí, jestliže domácí do
bytče se roznemůže, jeví bolest a teskní.

Když pravoslavní viděli, že bití a všelijaké sužování sjedno
cených ještě ducha jejich zatvrzuje, připadlí na myšlenku, že 
snad zlomí odpor jejich, když budou týrati dobytek jejich. Počí
tali, že nesnese duch jejich žalostného ryku domácího trpícího 
dobytka, a že uvolí pak podepsati změnu víry. Vyvedli tedy 
mnoho kusů dobytka na ulici, těsně za krky je přivázali k plo
tům, sjednocené sehnali, aby patřili na zdivočilou zvířeckost ko
záků, a nyní začalo mučednictví nevinných němých zvířat. Se
kerami mu uráželi rohy. Když dostali zápornou odpověď od 
sjednocených na otázku, zda přijímají pravoslaví, trýznili do



137

bytek dále. Sekerami přeráželi ubohému dobytku přední nohy, 
tak že klesal k zemi a smáčel se ve vlastní krvi. Znovu přistou
pili k lidu a tázali se ho: »Přijímáte pravoslaví?« Odpověd zněla 
táž jako poprvé.

Tu zavzněl jako hrom třetí rozkaz, a kozáci se všech stran 
bili knutami, nahajkami, holemi a bičíky dobytek těsně přivá
zaný, jemuž přední nohy už byly zlámány. Nastal nepopsatelný 
ryk. Sjednocení musili na to tyranství patřiti, srdce lítostí jim 
pukalo, ale duch jejich ani na chvilku nezakclísal, stáli pevně, 
odhodláni jsouce sami i na smrt. V těžké této zkoušce zvítězili 
všichni. S pláčem vrhl se lid na kolena k modlitbě a volal: »Po
bijte i nás jako náš dobytek; neboť on skonávaje za nás, naučil 
nás, jak máme my trpěti za Krista a svátou víru jeho«.

Též v jiných osadách mučili zvířata podobně.
Do farnosti Dluhé přišel pravoslavný kněz a mluvil ku 

shromážděným sjednoceným velmi chytře. Vymlouval jim zvon- 
ky, přenos misálu a jiné změny, jež prý původní pravý obřad jen 
porušují. »Ostatně, co dnes platí«, pravil, »zítra možná v plat
nosti už nebude. Možná, že všechny obřady časem se změní«. 
Žádal jich, aby při bohoslužbě se nechovali výstředně, když 
chrám a oltář náležejí jen knězi a vládě.

Lid vyslechnuv řeč knězovu, padl na tvář na zemi, hoře
koval a plakal. Pop mysle, že tím jest vše ukončeno, přistoupil 
k oltáři a začal bohoslužbu. Než lid vzpamatovav se, hustě ob
stoupil oltář a hromovým hlasem zakřikl vetřelce: »Člověče, od
stup od oltáře Božího, odstup od svátého oltáře otců našich. To
bě sluší bývati v lese a nikoli mezi námi, ty jsi vlk a nikoliv 
pastýř náš. Vzdal se odsud po dobrém!« Polekaný pop vida hro
zivé postavení lidu přerušil bohoslužbu, svlekl se s bohoslužeb
ných rouch a utekl postranními dvírkami na faru, kde se zamkl. 
Příštího dne dostavili se občané k němu, žádajíce, aby jim vydal 
klíče od cerkve i fary, odevzdal jim všechny příslušné věci a 
faru opustil.

Nastalo pronásledování. Přibyli kozáci s 200 koní a pěchota, 
vypláceno každému až po 300 ran nahajkami, ukládány vše
možné pokutv, konečně mnoho jich bylo uvězněno a vyvezeno 
do pustin ruských.

Ve farnosti Holuble kozáci rozdělení po domech tak stra
šlivě řádili, že obyvatelé nemohli s nimi ani bydleti a bývali ve 
stájích a ve chlévcích i za krutých mrazů. Kozáci se opíjeli a 
v nepříčetností počínali si jako zdivočelí.

Po 19 týdnech utrpení přišel hejtman do dědiny, kázal sjed
noceným, aby se shromáždili za návsí u .kříže. Učinili tak. Tam 
u kříže poklekli, pocelovali jéj, modlili se vroucně a úzkostlivě 
jako před smrtí, neboť nevěděli, co na ně ještě čeká..

Přišedší hejtman tázal se lidu, zda přijímá zmpnu víry. 
»Kristus utvrdil víru na sv. Petře a jeho nástupcích«, odpověděli 
ukazujíce na sv. kříž, »proto od víry té neodstoupíme. Z tohoto



138

kříže načerpali jsme opětně síly, abychom vše snášeli, co roz
kážeš. Víme, že můžeš naříditi kozákům, aby obložili nás dře
vem tak vysoko jako ten sv. kříž a hromadu zapálili, aby nás 
v plamenech utratili; ale neodstoupíme, ducha našeho nezlomíš, 
u tohoto sv. kříže jsme se znova zapřisáhali«.

Nastalo mučení. Někteří ve dvou dnech i 800 ran nahajkami 
dostali. Všechen dobytek ze vsi posbírali, tak že některé domy 
zůstaly prázdny jako po vyhoření. Na 19 hospodářích vynutili 
pokuty asi v 100.000 zlatých. Muži všichni byli uvězněni, ženy 
a děti posílány na roboty do lesů kácet a snášet dříví, aby ko
záci měli dosti topiva.

Nastal tu opět boj o pravoslavný křest děti. Apoloníi I.isovu 
zbili do krve, na sněhu ji nechali ležeti po celou noc a nedo
pustili, aby jí kdo přispěl ku pomoci. Byla z toho těžce nemoc
nou přes půl roku. Vyrvané jí násilím dítě z náručí bylo od popa 
pokřtěno, ale brzy i skonalo.

Ostatní ženy bránily se, jak mohly. Stavení bylo zamčeno, 
proto vojíni pokoušeli se dostati se dovnitř malými okny. Ale 
ženy byly pohotově. Sýpaly jim horký popel do, cčí a vřelou 
vodu lily do tváře, na hlavu a za krk. V chatě jsou dvě okénka, 
proto činí vojíni útok oběma na jednou. Ale slabá žena dosta
čuje sama, ahy zahnala nepřáíely z obou oken. Pomáhá si po
pelem, horkou vodou, nožem a sekerou. Vojíni stáli před cha
loupkami rozvztekleni, ale bez rady. Tu připadají na novou my
šlenku. Vylezli na střechu a komínem lili vodu, aby uhasili 
oheň. Podařilo se jím to. Než žena brání se sekerou a nožem 
ještě po několik hodin. Konečně únavou byla přemožena. Béře 
útočiště k poslednímu pokusu. Chytne dítě z kolébky a zalézái 
do pece chlebové. Vojíni strkají do ní, trhají za vlasy, táhají za 
ruce, lezou botami dovnitř, ale žena, jak může, v těsné peci 
brání se nožem, jímž boty jim rozřezala, ba i zranila. Několik 
vojáků nemůže sí poradíti se slabou ženou. Konečně vymýšlejí 
opět něco nového. Rozebírají shora pec, činí tak otvor, ale i od 
toho musili ustati, neboť vidí, že v kouři a prachu by se žena 
i dítě udusily. Přinášejí háky, jimiž při ohni strhovali střechy, 
a jimi zraňují ženu a konečně únavou skoro bezduchou vytahují 
z pece, svazují provazy a dítě odnášejí do cerkve na křest k 
pravoslavnému popu.

Tento strašný výjev se opakoval v několika domech.
Sousedky vběhly do domů nešťastných svázaných žen,i 

uvolnily je a houfem všechny se hnaly k cerkví, kde pop konal 
právě křest. Dvéře byly silně zamčeny. Dvě ženy před nimi 
omdlely. Ani po křtu strážníci neodevzdali dětí matkám, ale 
oknem házeli je do světnice.

Většina dětí zemřela, a zemřelo i mnoho matek následkem 
utržených ran, útrap, hladu, zimy a bídy všeho druhu. Ale i 
mužských z osady zemřelo smrtí mučednickou pět a 22 byli vy
vezení na Sibiř a na step ruskou. Tak byli strašně zbiti, že lé-



kaří je musili napřed léčiti, rozbitá ústa jim sešívati a hojiti hlu
boké rány jejich, po nichž po celý žvot zůstávaly výrazné jizvy.

V Čolomyjích byl velice hodný katolický kněz, který věr
ně stál při lidu svém, u víře ho utvrzoval a ne jednou veřejně pro
hlásil, že volí raději býti pasákem sviní na vsi nežli ruským 
popem. Že neušel trestu, jest jisto. Ale i na věřící bylo posláno 
200 kozáků, kteří za krutého mrazu kázali obyvatelům bez roz
dílu stáří a pohlaví postaviti se do řady, svléci se do košile a 
vyplatiti každému 400—500 ran nahajkami. Krev mučednická 
hojně tekla z četných ran.

Hospodáře Ignáce Klimčuka, jenž zvláště se zdál nepod
dajným a jiné k nepoddajnosti ještě vybízel a povzbuzoval, uza
vřeli do sklepu a nedovolili mu přinésti ani sousta jídla a nápoje. 
Židé se nad ním smilovali, dostali se jaksi k oknu sklepovému 
a vhodili mu tam kus chleba. Než tak byl již sesláblý, že nemohl 
se již ani pozvednouti a pojisti. Vyvedli ho konečně z vězení, 
ale druhého dne na to skonal.

Ve farnosti Rogově tak vztekle si počínali, že Kateřině 
Jaromčukově a Antonii Bartošukové polámali obě ruce i prsty 
na nich, poranili hlavu a zuby vytloukli. Obě ležely celý rok, 
lékař rovnal jim kosti, sešíval rány a léčil je. Sousedky se nad 
nimi smilovaly, živily je i malé děti jejich, poněvadž mužové obou 
byli vyvezeni na Sibiř.

Farnost Grodzisko trpěla hrozně již od r. 1867. Sjednocení 
byli od kozáků tak biti, že nemohli povstati se země, krev 
z otevřených ran na několika místech těla jejich tekla, půdu pod 
nimi barvila, kusy masa z těla jim opadaly, někteří ranám neslý
chaným podlehli. R. 1875 přišel okresní hejtman, pravě, že je. 
»ty staré psy« již dobře zná, že nepřichází již, aby je přemlou
val, ale aby z »nich kůži stáhl«. 400 kozáků s nasazenými jako 
les bodáky, se zbraní a s nahajkami za potupného a posměš
ného proti Polákům zpěvu vrazilo do dědiny. Občané byli svo
láni a jim položena otázka, zda přijímají pravoslaví. Když všichni 
jednohlasně odpověděli záporně, rozeslal hejtman kozáky po 
jednotlivých domech, kázal jím, aby pili kořalku dle libosti na 
účet »úporných«, odevzdal jim všechno jmění jejich a nařídil 
jim, aby »hospodařili tu jako mezi Turky nebo nevěřícími«. Sta
rosta i strážníci musili dohlížeti, ^by i koně měli ve všem pohodlí.

Za to koně vesničanů musili o hladu zbytečně robotovati, 
muži, ženy a děti byli vyhnáni na bezúčelnou práci, byli zapřa
háni do saní jako tažný dobytek, kozáci si na ně nasedali, popo
háněli a bili ubohé lidi, když umdlévali slabotou a klesali na 
neschůdné cestě. Jedni robotovali, jiní táhali pány kozáky a 
třetí byli kladeni na sníh a nahajkami do krve bičováni.

Ve vesnici Horodyšču vydal hejtman rozkaz a pcp jej lidu 
předčítal, aby sjednocení do půl hodiny přijali pravoslaví, jinak 
dá je všechny postříletí na poli. Líd všechen se sebral před farou, 
klekl na kolena, vzbudil lítost, jako přípravu na smrt, zpíval ná



140

božné písně a žalmy, oddán jsa úplně do vůle Boží. Když hejt
man i pop viděli nepoddajnost lidu, kázali jej nahajkami roz- 
prášiti. Jindy nařídil hejtman lidu, aby přes noc vykopal na 
dvoře fary hlubokou studni a ráno mu z ní podali vody na umytí 
a k pití. Jako za nevole egyptské pracovali sjednocení při kmi
tajícím světélku pc celou noc, tak že vodu našli, studni ohradili 
a ráno, dokud tyrani ještě spali, přinesli jim čisté vody z nové 
studně k lůžku.

Farář Michal Horoševič z farnosti zberežské byl zbaven 
úřadu proto, že vzpíral se zavěsti pravoslaví ve farnosti své. 
Byl vězněn a v několika letech skonal. Před smrtí byl zaopatřen 
svátostmi umírajících, než policie nedovolila, aby byl pohřben 
po katoličku, ale sama mrtvolu jeho odstranila a pohřbila jako 
pohana na potupu katolicismu a polskosti.

V neveliké farnosti Ostrově, kde sebrali skoro všecek do
bytek na 500 kusů kráv a volů a peněz na 200.000 zlatých, vy
znamenal se kromě jiných obětí zaplativších svou stálost u víře 
žalářováním, vypovězením do hloubi Ruska, ba i smrtí, zvláště 
mučednickou statečností 70letý stařec Erazim Abramik. Tak byl 
zbit, že smáčel se ve vlastní krvi. Děti, vnuci a pravnuci s pláčem 
ho obstoupili a volali na katana: »Herode ukrutný, trest Boží tě 
stihne, že nešetříš ani stáří nevinného člověka«.

Než pláč a nářek lidu hejtmana jen utěšoval, že pravoslaví 
přece se ujímá v ostrovské farnosti. Zapáliv si potupně doutník, 
mluvil potměšile k Abramikcvi zbrocenému krví: »Staříku, je 
mně tebe líto, že na starost zasluhuješ ještě tak veliký trest za 
svou zatvrzelost a nepoddajnost. Což ti není líto těchto plačí
cích dětí?«

Abramik sotva dechu popadaje, šeptem se země odpovídal: 
»Neželím jich, neboť vím, že Pán Bůh se bude o ně starati . . . 
Oni budou zajisté věrně zachovávati jeho sv. víru . . . budou 
i vzpomínati, že děd jejich za víru zemřel . . .  I bez vašeho bití 
bych za nedlouho skonal . . . Jestliže uspíšíš mí smrt, Pán Bůh 
ti zaplať . . . dobrý boj jsem bojoval, víru jsem si zachoval, pří
klad dobrý já stařec mladým dal . . .«

»Proklatý polský dobytek!« Zasoptí! hejman a odskočil od 
starce, jehož dal znovu biti nahajkami. Byl odveden i do vězení 
ještě, ale za nedlouho jako mučedník skonal.

Nyní přišly na řadu ženy dělí, jichž krev byla prolévána 
bez milosrdenství. V židovských "domech dal připravit! pro ně 
nemocnice.

Ve farnosti kodeniecké čítající 1600 duší nadělali škody 
pokutami a zabavováním majetku na 800.000 zlatých, přes 100 
sjednocených poslali do hloubi Ruska, několik mučedníků zem
řelo ve vězení na utržené rány nahajkami, doma to odstonávali 
ostatní, ale na pravoslaví nepřešel ani jediný.



141

Nepodali jsme podrobného obrazu i s přesnými daty a jmény 
všech obětí, aby práce příliš nevzrostla a jednostejným opako
váním těchže trestů a ukrutných výjevů čtenáře neunanovala, 
ale sjednocení na přání katolických kněží dělali si přesné zá
znamy o všem a opatrovali je, aby je dochovali jako svaté svě
dectví o krutém mučednictví a stálé vytrvalosti u víře potom
kům svým. Jedině z posledně uvedené dědiny neznáme jmen 
obětí, poněvadž muž, jenž vše zaznamenával, skrýval papíry po
psané v duté holi, kterou s sebou vždy nosil. Byl však chycen 
a uvězněn, ale hůl včasně nepozorovaně odhodil, tak že zá
pisky se ztratily.

Z celého rozsáhlého kraje vybrali jsme za příklady jen ně
kolik farností, ač v celém kraji bylo soustavné pronásledování.

Kolik tu proteklo mučednické krve lidské! Potomci znají 
ta utrpení, ba žije dosud mnoho svědků onoho pronásledování, 
a nyní vracejí se k víře otců svých za nové doby náboženské 
svobody.

Sdružení říše Kristovy.
Jest svrchovaný čas, abychom učinili něco pro Rusko. Doba bídy a 

utrpení pomine asi rychle, budou se vraceti dny práce, znovubudování, a 
každý dobré vůle, upřímný a poctivý, kdo pomůže, bude vítán a zjedná 
si vděku velikého národa ruského. Kdo by přišel pozdě, snadno může sly- 
šeti: »Už Vás nepotřebujeme«.

Veliké dílo sjednocení církví záleží na tom, aby se získala pro církev 
katolickou láska, která by vypudila dosavadní nenávist nebo lhostejnost, a 
aby se vyvrátilo mínění, že lásky jejích nejsme hodni. Jakmile budou si 
řás vážiti a budou nás míti rádi, padnou za nových poměrů překážky pro 
sjednocení. Ne logikou, nýbrž psychologií dokáže se uskutečnění tohoto 
ideálu. -

Neběží získávati jednotlivce (proselyty) našeho vyznání. Tím by se 
získala pouze část a snad nepatrná bez důkladnějšího zlepšení nábožen
ského života, v ostatních by se jen zvětšila nenávist vůči vetřelcům okrá
dajícím cizí stádo a svádějícím nevědomé, blahodějná působnost celkově by 
se znesnadnila, sjednocení celé církve východní s naší by se znemožnilo.

Chceme získati lásky a přízně platnými službami —  skutky tělesného 
a duchovního milosrdenství. Jest to v potřebách tělesných dobročinnost, již 
prokážou zámožní podporou našich podniků hmotně, sestry řeholní ošetřo
váním nemocných, opatrováním sirotků, ujímáním se služebných, starců, pad
lých atá. atd., a v potřebách duchovních jest to rozšíření osvěty školami, 
prohloubení náboženského vzdělání misiemi, duchovními cvičeními, zvnitřnění 
kultu, vypěstění citu povinnosti a vykořenění bolševismu. Anglikáni vycho
vávali v Oxfortě za války srbský klérus exerciciemi a návodem pro misie. 
A  jak půso&í —  na újmu našich zájmů -— anglikáni a jiné sekty v Rusku 

‘dobročinností, jest známo.
Vhcdnou pomůckou jest svaz zvaný sdružením říše Kristovy utvořený 

již v Paříži pro náboženské znovuzřízení Ruska. I našim podnikům mohl by 
býtí nejen oporou a působištěm, nýbrž i hmotným podkladem.

Stanovy jeho přineseme v příštím ročníku »Apoštolátu«. Působí hlavně 
příkladem a získává prostředky odchodem a prací. Snad i u nás vedle cír



142

kevních zřízení (třetích řádů atd.) osvědčilo by se takové sdružení výkvětu 
lidí nábožensky a poctivě smýšlejících.

Kdo by chtěl naznačeným způsobem působití, přihlas se sám, hledej 
jiných a snaž se je získati.

Přihlášky a podpory budtež adresovány na »Apoštolát« v Kroměříži.

R O Z M A N IT O S T I.

Pro jihcslovanské církevní mučedníky. Jednota kněží senjského bi
skupství vyzývá všechny jednoty kněžské v Jugoslávii, aby společně s celým 
episkcpátem žádali sv. Stolici a mírovou konferenci, by byl ihned propuštěn 
na svobodu veliký trpitel, neohrožený bojovník za církevní a národní práva, 
biskup Mahnič, a všichni ostatní kněží jihoslovanští, kteří úpí v italských 
žalářích. —  Biskup Mahnič jest držán v jistém nehostinném italském klá
sí eře a úplně odloučen od světa.

Sv. Stolice prodloužila výsady Apoštolátu opětně na tři léta pro všech
ny členy Apoštolátu a kněžím mimo obvyklé již výsady udělila i prá-vo, svě- 
titi a oblékati do škapulířů, kterážto výsada jest povolena na deset let. Co 
nejdříve vydáme pro kněze vhodnou příručku, kde vedle výsad bude i prak
tické jich upotřebení podrobně podáno.

Úsilí o nové biskupství polské. Biskupství vratislavskému bylo podří
zeno i Těšínsko a Pruské Slezsko, kde jsou kraje bud úplně, bud částečně 
polské. Poláci nyní usilují, aby polské území bylo od vratislavského bi
skupství odloučeno a utvořeno nové biskupství polské.

Desítiletí »Apoštolátu sv. Cyrílla a Methoda« u Slovínců. Úspěch pr
vého unionistického sjezdu velehradského mocně oživil myšlenku církev
ního sjednocení mezi Slovany, zvláště mezi Slovinci, kde již dříve byl nad
šeným průkopníkem jejím výtečný biskup Slomšek, Slovinci rozvinovali a 
uplatňovali v plném rozsahu u celého národa zásady katolické, a proto byla 
tam i dobrá půda pro náš Apoštolát. Neúnavným a horlivým pracovníkem 
na tom polí byl spolutvůrce dnešních unionistických snah, dr. Frant. Grivec, 
prcfesor v Lublani. Na jaře r. 1909 ustavil se v lublaňském biskupství pří
pravný odbor pro zavedení Apoštolátu mezi Jíhoslovany. 12. června 1909 
byly potvrzeny stanovy cd lublaňského biskupa dra. Jegliče a jmenován 
diecesní odbor. V  červenci se počali četněji členové hlásiti, do konce roku 
čítal odbor tia 3000 členů, do roku 10.000, pak 20.000 a r. 1914 měl jen lu
blaňský odbor 25.000 členů, Roku 1910 a 1911 rozšířil se Apoštolát z lu
blaňského biskupství do všech větších biskupství jíhoslovanských. tak že 
Slovinci a Charvaté jsou spojení v tom velikém misijním díle slovanském. 
Dosud dosáhl Apoštolát 50.000 členů v Jugoslávii, počet to, jakým se ne
může vykázati žádný jiný podobný spolek jihoslovanský. Pro sjednocení cír
kevní je potřebná především modlitba. Proto v lublaňském biskupství kromě 
členských modliteb Apoštolátu modlí se každoročně první neděli v čer
venci »hodinku modliteb« jménem Apoštolátu za sjednocení církví. Kněžstvo 
jihcslovanské, zvláště slovinské, ujalo se vřele Apoštolátu, všude jej zavá
dělo, rozšiřovalo a zájem pro něj budilo, tak že jihoslovanský odbor po 
všech deset let svého trvání vedl si velmi čile a podporoval účinně misijní 
dílo slovanské na Balkáně. Kněžstvo stálo v prvých řadách, šlo v čele ná
boženské myšlenky slovanské, jemu po bok postavily se různé spolky, 
zvláště mariánská družina, a tak spojenými silami vytvořily se pevné, dobře 
spořádané obětavé šiky misijní. I v menších místech mariánské družiny sbí
rají pro Apoštolát značné příspěvky a dary. Není zvláštností, odvede-li mar, 
družina z jednoho místa i na 3000 K. Tak se sešlo příspěvků a darů za mi
nulý rok jen u slovinského odboru 53.000 K. Jihoslovanské odbory nemají 
ještě svého časopisu pro Apoštolát, ale příštím rokem bude již patrně vy- 
cházeti. Vydali za to několik vhodných brožurek, v nichž šíří myšlenku 
misijní a apoštolátní zvláště. Mají též pro členy pěknou a případnou modli
tební knihu. Letos všichni biskupové katol. celé Jugoslávie zavedli Apo-

*



U3

štolát do svých diecesí. I na Černé Hoře jest zaveden. Epiákopát jíhoslovan- 
ský vydal i pěkný pastýřský list ve smyslu Apoštolátu. Stanovy jejich jsou 
upraveny dle velikého lyonského misijního spolku. Střediště zůstává na 
Velehradě, ale na jihu utvořil se samostatný jihoslovanský odbor se stře
diskem v Lublani pro Slovince a v Záhřebu pro Charváty a Srby. Dle no
vých pravidel platí řádní členové měsíčně 20 hal. čili ročně 2 K 40 hal.; 
doživotní členové platí jednou pro vždy 200 kor.; zakládající členové platí 
500 kor.; podporující (mimořádní) členové dávají libovolný dar. Všichni jsou 
účastni všech duchovních milostí. Tuto změnu stanov přijímá i náš severo- 
slovanský odbor a zahájí příštím rokem novou činnost. Letos o svátku sv. 
Cyrilla a Methoda sbírali katolíci po celé Jugoslávii dary na stavbu nového 
chrámu sv. Cyrilla a Methoda v Bělehradě, jenž má býti pomníkem národ
ního sjednocení a mostem ku sjednocení církevnímu. V Jihcslavii spěje 
Apoštolát za účinné podpory a vydatné součinnosti episkopálu k novému 
rozmachu. Má veliké plány pro sjednocení veškerého Slovanstva na poli 
církevním. Veškeré příspěvky dle stanov obětují jihoslovanské odbory mi
sijním potřebám. A . J.

Dílo rozšíření sv. víry. K největším misijním katolickým spolkům ná
leží »Dílo rozšíření sv. víry.« Vyrostlo ze zrna hořčičného v mohutný strom, 
jsouc rozšířeno po celém skoro katolickém světě a působíc dobročinností 
všude, kam zasahují misie církve katolické. Myšlenku, podporovati misie 
malými almužnami, pojala dcera průmyslníkova z Lyonu, Marie Jaricot (na
rozena 1799, zemřela 1862). Mezi dělníky a průmyslníky tkalcovskými u- 
tvořila spolek, jehož členové skládali dárky na podporu katol. misií. Tak 
vzniklo »Dílo rozšíření sv. víry.« Podporováno jsouc všemi papeži, počínajíc 
Piem VII., vzmáhalo se nejprve ve Francii a odtud přešlo i k jiným národům 
evropským a na půdu americkou. Ze Slovanů uvedeno bylo nejprve mezí Po
láky r. 1847 v díecesích hnězdenské a poznaňské. První rozmach časem 
lam oslabí, až arcibiskup Ledochowski spolek opětně vzkřísil. Nyní spolek 
vedou Jesuité v Krakově. Mezi Slovínci ujali se myšlenky Lazaristé. U nás, 
na Slovensku a Charvatsku nemáme účinné a soustavné práce pro spolek, 
ač pokusy se staly již. Členové platí měsíčně 20 hal. Celkem schází se’ 
ročně značné summy peněz. Tak roku 1914 přijal spolek 8,114.983 franky.

A . J.
Čeští misionáři na Ukrajinu. Tyto dny odebrali se dva redemptoristé. 

P. Dom. Trčka a Ston. Nekula na Ukrajinu, kde přijmou slov, obřad a vy
pomohou takto velikému tam nedostatku kněží, poněvadž za války nebylo 
přírůstku a smrt skosila jich mnoho.

Náboženská vyznání ve sv. Zemí. Podle sčítání z r. 1918 má Palestina 
na 7CG0.CG0 obyvatel; z nich jest 538 tisíc mohamedanů, 80 tisíc židů a 82 
tisíc křesťanů. Z těchto jest 40 řccko-pravoslavných, 2 tisíce Arménů, Sýrů 
a Koptů, 5 tisíc protestantů a 35 tisíc katolíků. ■—  Severně cd Jerusalema 
na Skopu byl položen základní kámen k hebrejské universitě.

Obsah ročníku X.
Články:

Bogár Mart., Čeští csadnící v jižním R u s k u ............................................... 132
Daněk M,, Dnešní úkoly A p o š t o l á t u ...............................................................127
Grivec Fr. Dr., Komu přičísli zásluhu o slovanskou bohoslužbu . . 99
Grygera Ludv., Bulhaři a Ř e k o v é ...............................................  42, 79, 107
Jašek Ad., Sarajevský arcib. dr. Jos. Stadler t .......................................10

Lužíčtí S r b o v é .............................................................................. .......  , , 37
Obrázky z misií v T u r e c k u ...................................................................... 56
Kterak oslavovali Slované před půl stoletím tisíciletou památku

úmrtí sv. C y r i l l a ...................................................................... , , 67
Mučednictví unie na P o d l e s í .......................................................82, 114, 134
Slavnosti velehradské . . . . . . . . . .  104, 123

Jehlička Fr. dr., Stav církve na S l o v e n s k u ...............................................55
Matocha Jos. dr., Úryvky z knihy S o lo v je v o v y ....................................... 76



144

Nekula Václ., Redemptoristé v Bulharsku 1835— 1840 . . . .  14
Pokorný Ferd., Z kroniky ústavu sv. Cyrilla a Meth. na Velehradě . 72
Snopek Fr. dr., Konstantin-Cyríll, apoštol s lo v a n s k ý ...............................  4
Stojan Ant. C. dr., Zahrádka cyrillomethodějská . 1, 33, 65, 97, 121

Pro slovanskou b o h o v ě d u ....................................................................................... 35
Stupavský Rud., Hymna na počest sv, C y r i l l a ............................................... 3
Papež Benedikt XV, přijímá Apoštolský ústav na Velehradě za svůj . 103

Zvěsti:
Z Velehradu: Činnost j e s u i t ů ........................................................................................58

Zpráva o činnosti olom. odboru A p o š t o lá t u ....................................... 118
Ze Záhřebu: Čeho si přejí jihoslov, k a t o l í c i ....................................... .......  59

Rozmanitosti (podal Ad, Jašek):
Památka 10501etá úmrtí sv. Cyrilla . . .......................................  28
Pro zvelebení Velehradu ......................................................................................, 28
Cyrillometh. stolice na bohosl. f a k u l t á c h ................................................................ 28
Vzkříšení polského duchovního řádu 0 0 .  M a r i á n ů ........................................... 29
Zničené náboženské památky za války v P o l s k u .......................................29
Otázka kněž. bezženství v sjednocené c í r k v i ...............................................29
Boj Poláků a Ukrainců v k o s t e l e ......................................................................, 30
Katol. biskupi v J u g o s l á v i i ..............................................................., , 31
Nová osvětová hlediska v J u g o s lá v i i ...............................................................31
Církevní sjednocení S r b ů .....................................................................................   32
Návrh na Akademii cyrillometh................................  60
Martin Kcllár f .....................................................................................................   , 60
Biskup Mahnič hájí práva proti ital. n á s i l í .......................................................60
Dalmatšií františkáni a svobodná J u g o s lá v ie ...............................................61
Nové chorvatské biskupství v U h r á c h .......................................................62
Opravné hnutí kněžské v J u g o s lá v i i ...............................................................62
Sjednocení srbskopravoslavné církve . . ....................................... 62
Přísná dohlídka Říma na misie vých..................................................................... 62
Konec německých misií na v ý c h o d ě .............................................................. 63
Dějinný vývoj umění na U k r a i n ě ...................................................................... 63
Vzkříšená diecese kamenecká ........................................................................................63
Návrh pro euchar. sjezd Slovanů na V e le h r a d ě .......................................93
Církevní samospráva katol. na S lo v e n s k u .......................................................94
Volba nových biskupů na S l o v e n s k u ...............................................................94
Význam práce na poli náboženském v J u g o s l á v i i ............................... 95
Italové vězní biskupa M a h n i č e ................................................................................95
Sjednocení Rusové do čsl. r e p u b l i k y ........................................................................95
Sv. Stolice a bolševická vláda v R u s k u .......................................................95
Neuskutečněné návrhy ............................................... .......  . . . . 96
Katol. průvod v Bělehradě ...................................................................... , 96
Dr. Frant. Grivec . . . . , , , ..............................................   96
Ústav sv. Jarollma v Ř í m ě ...................................................................... .......  , 96
Nynější stav sjednocených v H a l i č i .............................................................. 119
Naše snahy v Anglii . .............................................................................. , 120
Úcta k našim sv. apoštolům v A n g l i i .............................................................. 120
Naši misionáři na U k r a j i n u ......................................................................................142
Desítiletí Apoštolátu u Slovinců . . .  ....................................... 113
Pro jihoslovanské církevní mučedníky . . ....................................... 142
Sv. Stolice prodloužila výsady A p o š t o lá t u .......................................................142
Úsilí c nové biskupství p o l s k é .............................................................................. 142
Náboženská vyznání ve sv. Z e m i ..............................................................................143

Vyobrazení:
t arcíb. Dr. Stadlcr —  otec s i r o t k ů ....................................... ,  . . , n
Pravcsi. kněz maje čísli epištolu při bohosl.......................................................19
Klášter Mireuc v S u č a v ě .............................................................................. i 22
Novodobý pravcsi. c h r á m ...................................................................... , ( 25
Chovanci ústavu sv. C. a M. na V e le h r a d ě ...............................................53

Nákladem vlastním. — Tiskem Jindřicha Slováka v Kroměříži.



Naši miláčkové.
e Obrázkový život světců ctěných zvláště na Moravě. 

Vydal a vhodnými obrazy opatřil P. AI. Pozbyl, farář 
ve Vidci u Rožnova p. R. Stran 386. Cena na křído
vém papíře 8 K. Ilodí se za pěkný a jistě milý dárek. 
Objednati možno u vydavatele nebo u »Apoštolátu«

v Kroměříži.

Nepřehledněte, dokud mám na skladě, objednejte sobě zavčas: Modli

tební knihy v obyčejné pevné vazbě: Následování Krista Pána —  Bohumila

— Dvou sv. sester Gertrudy a Mcthildy modlitby — Kristus a Panna — 

Perla panenství —  Panna Maria, útěcha světa —  Maria matka dobré rady

—  Misionárni knížka —  Návštěvy nejsv. Svátosti —  Královská hostina svá

tého přijímání —  K B . Srdci Páně a P. Marie —  Pod praporem královny 

nebes (pro mariánské družiny) — Malé hodinky ke cti blah. P. Marie — 
Sv. Antonín, di/otvůrce Paduánský —  Cesta do vlasti nebeské — Sláva na 
výsostech Bohu (nalý formát) —  Plameny láskv k nejsv. srdcím Ježíše a 

Marie —  Nebeská koruna hvězd —  Cesta k věčné spáse (brněnský kancio- 
nálek) —  olomoucké malé i velké kancionálky —  Pannu Marii chci stále 
milovati (malý formát). —  S velkým tiskem (pro staré lidi) doporučuji: Ů- 

těcha pro stáři a duše v očistci —  Pane zůstaň s námi —  Útěcha v modlit

bě —  Otče, staň se vůle Tvá. —  Malé modlitební knížečky pro děti: Bůh 

touha má —  K nebi spěchej, dítě moje —  Andělíčku můj strážníčku —  
Chvála Boží —  Ježíš, božský přítel dítek —  Zbožné dítko —  Mešní knížka

—  Oblíbené poučné knihy: Život a utrpení P. Ježíše Krista (ozdob, obrázky), 

cena 14 K. —  Nebeská brána, modlitební kniha, v níž jsou obsaženy evan

gelia a epištoly na všecky neděle a svátky církevního roku. Cena 12 K. —  

Ze zlatých dob Moravy (váz.) za 6 K. —  Kalendáře poučné a zábavné, ka

pesní kalendáře, visací kalendáře s náboženským obrazem má na skladě:«
Methoděj Melichárek na Velehradě (Morava).

V

Mnoho obtíží žaludečních
ušetři V á m  dom a 1 na eestáeh jí

V vVj V A D E M E C U M  (Pojď se mnou)
zák. ch rán ěný  dletet. by l in n ý  výtažek. — Obdržetl lze : 
v drogerii RYČANOVĚ V KROMĚŘÍŽI nebo v laboratoři

„V a d e m e o u m “  v Dašicich (Čechy).



Příznivcům „Apoštolátu“
Zakončujeme první desítiletí vydávání časopisu »Apošto

látu sv. Cyrilla a Methoda«. Ujal a zakotvil se nejen mezi lidem 
českým, nýbrž i na Slovensku, má čitatele v Jugoslávii a měl je 
i v haliči. Jak známo z nesčetných projevů, koná časopis dobře 
pcslání své, seznamuje s náboženským životem a církevní úpra
vou všech větví slovanských a všímaje si zvláště bedlivě hnuti 
unionistického na slovanském východě a jihu. Unionistické práce 
podporuje všestranně. Toto hnutí roste, zabírá pevné půdv i 
v pravoslaví. Jak důležitou jest náboženská otázka slovanská, 
poznati i z toho, že na našich a jihcslcvanských bohosl. iakultách 
byla pro ní zvláště zřizena jedna nebo i více nových stolic. Zdá 
se, že v dějinách Slovanstva otázka tato dospívá k řešení. Náš 
časopis jediný výhradně jest věnován náboženským otázkám 
slovanským. JeTtliže až dosud věrně p!n>l poslání své, slibuje, 
že i v novém desítiletí se zvýšenou péčí a se zkušenějším roz
hledem bude pokračovati na dráze započaté. Na všech stranách 
rašící nový, svobodný a uvědomělý náboženský ruch mezi Slo
vany poskytne nám hojně nové zajímavé látky pro budoucnost. 
Zakládáme mešní spolek Apoštolátu, jejž rozšíříme i na půdě 
americké a v anglických koloniích, a Apoštolát bude podrobně 
též o něm podávati zprávy.

Nový ročník, jehož první číslo vyjde před Vánocemi, ho
dláme přes všechny dosavadní obtíže vydávati opět měsíčně. 
I obrázkovou část opětně budeme pěstovati. Ovšem bude třeba 
zvýšití i předplatné. Právě přehlížíme knihy zápisné, a kde přes 
upomínku shledáme nedoplatky (kromě horlitelů), časopis v roč
níku XI. zastavíme.

Prosíme všech přátel myšlenky cyrillomethodějské, aby 
zájem o naše hnutí a náš časopis, který jej tlumočí, rozšiřovali 
a poslali nám adresy, jimž na ukázku nové číslo bychom mohli 
zaslati.

Všem, kdož se zajírr_r;í o náboženskou a církevní otázku 
slovanskou, doporučujeme:

Apoštolát sv. Cyrilla a Methoda ročník I., II., IV.—VII.
Mše sv. podle obřadu východního 1 K.
Idea cyrillomethodějská a mariánská družina 50 h.

Ad. Jašek a J. Staněk, Msgr. dr. Ant. C. Stojan, životopis 
1 kor.

Nádherné obrazy sv. Cviilla a Methoda ve třech velikostech 
do  20.—, 4.50, 3 K.

Acta Academiae Vclehradensis ročník II.—IX. po 8 K. 
Acta I., II., III. Conventus Velehradensis po 11 K.

Msgr. Frant. Snopek, Konstantinus Cyrillus u. Methodius, 
die Slavenapostel Í0 K.

Msgr. dr. Frant. Snopek, Die Slaveanapostel 20 K.
Máme dosud na skladě: (Lze objednati: »Apoštolát« v Kroměříží.) 

Palmierí A., Dogmática orthodoxa. Tomus I., 842 str., 40 K.
Nákladem vlastním. —  Tiskem Jindřicha Slováka v Kroměříži.


